Российская Федерация

Ростовская область

Администрация Гигантовского сельского поселения

Сальского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  29.09.2011г.                                                                 ( 260

О внесении изменений в   муниципальную

 долгосрочную целевую программу

 «Культура Гигантовского
сельского поселения Сальского района
(2010 – 2013 годы)»

                       В соответствии с решением Собрания депутатов Гигантовского сельского поселения №  93 от 29.12.2010г. « О внесении изменений в решение Собрания депутатов Гигантовского сельского поселения от 29.11.2010года №87 «О бюджете Гигантовского сельского поселения Сальского района на 2011 год» , изменением лимитов бюджетных обязательств на 2011 год по муниципальным учреждениям культуры ,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление Администрации Гигантовского сельского поселения №317 от 19.11.2010г. «Об утверждении муниципальной долгосрочной программы «Культура Гигантовского сельского поселения Сальского района (2010-2013 годы)»:
1.1.  изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования Программы

	–
	Финансирование      программных  мероприятий осуществляется за счет средств местного  бюджета;

Объем средств местного  бюджета, необходимый
для финансирования Программы, составляет  28267,0 тыс. рублей, в том числе:

2010 год – 6644,1 тыс. рублей;
2011 год- 6682,0 тыс.рублей;

2012 год – 7363,2 тыс.рублей;

2013 год – 7577,7тыс.рублей;
Средства направляются на:

выполнение муниципального задания –
2010 год – 6644,1 тыс. рублей;
2011 год – 6682,0 тыс.рублей;

2012 год – 7363,2 тыс.рублей;

2013 год – 7577,7 тыс.рублей.

                   1.2.Раздел II Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели изложить в новой редакции:

«Выбор целей Программы основывается на 29, 44 статьях Конституции Российской Федерации, стратегических целях социально-экономического развития Гигантовского сельского поселения Сальского района, анализе экономической и правовой среды функционирования организаций культуры.

Исходя из этого целями Программы являются:

1. Сохранение исторического и культурного наследия Гигантовского сельского поселения Сальского района.

Культура Гигантовского сельского поселения Сальского района имеет глубокие исторические корни. С одной стороны, в ее основе лежат традиции классического искусства, с другой – традиции народов, населяющих поселение.
Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

обеспечение сохранения и использования объектов исторического и культурного наследия,  библиотечных фондов;

осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного наследия, оценка их состояния и принятие мер по предотвращению их утраты.

Решение этих задач достигается за счет:

поддержания в надлежащем состоянии объектов культурного наследия  муниципальной   собственности;

обеспечения безопасности хранения культурных ценностей, находящихся в муниципальных учреждениях культуры.
2. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры.

В годы формирования рыночной экономики усилилось социальное расслоение общества, изменились социальные ориентиры и ценности, большая часть учреждений культуры  передана на поселенческий уровень.

Достижение второй цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;

изучение и представление населению музейных коллекций, объектов культурного наследия, традиционной народной культуры.

Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:
Открытия новых клубных формирований (любительских и художественной самодеятельности)

новых постановок спектаклей, концертов;

пополнения библиотечных фондов;

проведения фестивалей, праздников, культурных акций;

перевода части информационных ресурсов библиотек, музеев в электронную форму, развития систем обмена информацией с помощью электронных сетей.

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания библиотекой (Муниципальное учреждение культуры «Гигантовская поселенческая библиотека») при оказании  муниципальных услуг по библиотечному , информационному и справочному обслуживанию населения позволят в 2010-2011 годах:

2010 год - выдать пользователям 101831 документов;
2011 год – выдать пользователям – 100300 документов
увеличить количество пользователей до 4207 человек в 2010 году;
увеличить количество пользователей до 4190 человек в 2011 году.
Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального  задания учреждением культуры (Муниципальное учреждение культуры «Сельский дом культуры Гигантовского сельского поселения» Сальского района) при оказании  муниципальных услуг по  организации проведения мероприятий по поддержке народного творчества и культуры  позволят достичь  следующих результатов:

в 2010 году организация и проведение мероприятий   (фестивалей,смотров, конкурсов, праздников и других форм показа результатов творческой деятельности населения)  500  в год;
В 2011 году организация и проведение мероприятий   (фестивалей,смотров, конкурсов, праздников и других форм показа результатов творческой деятельности населения)  903  в год.

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального  задания учреждениями культуры (Муниципальное учреждение культуры «Сельский дом культуры Гигантовского сельского поселения» Сальского района) при оказании  муниципальных услуг по  клубной работе позволят достичь следующих результатов:
в 2010 году организация деятельности клубных формирований – 79;
в 2011 году организация деятельности клубных формирований – 47;

3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.

В основе успешного развития отрасли лежит человеческий фактор.
В сфере культуры, где ведущая роль отводится творчеству, этот фактор имеет особое значение.

Достижение третьей цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

воспроизводство творческого потенциала поселения;

подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры,

выявление и поддержка творческой молодежи; вовлечение ее в деятельность клубных формирований.

создание условий для доступа населения Гигантовского  поселения к современной культуре, информационным ресурсам.

Организация работы кружков для населения старшего  и среднего возраста.

Решение поставленных в рамках Программы задач по данной цели достигается за счет:

исполнения муниципальными учреждениями муниципального задания по оказанию индивидуальных и коллективных услуг;

поддержки творческих проектов в отрасли;

проведения конкурсов и т.д.;

поддержки самодеятельных коллективов в части участия их в конкурсах, фестивалях, культурных акциях, проводимых в Сальском районе ,г.Ростове на Дону , России и за рубежом;

Целевые индикаторы и показатели Программы приведены
в приложении № 1.

1.3 в  Разделе III Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы слова «26829,9 тыс.рублей» заменить словами «28267,0 тыс.рублей».
  2.Приложения №1,№2,№3 к муниципальной долгосрочной целевой программе «Культура Гигантовского сельского поселения Сальского района (2010-2013 годы)» читать  в новой редакции.
3.Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Гигантовского сельского поселения Сальского района (2010-2013 годы)» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сальская степь».
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Гигантовского сельского

поселения Сальского района

П.П.Попов
Приложение № 1

к муниципальной долгосрочной целевой

программе «Культура Гигантовского сельского поселения Сальского района
(2010 – 2013 годы)»

Целевые индикаторы и показатели

муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Гигантовского сельского поселения Сальского района (2010 – 2013 годы)»

	№

п/п
	Наименование целевых индикаторов

и показателей Программы
	Единица измерения
	Фактическое исполнение показателя

за 2008 год
	Расчетный показатель 2009 года

(с учетом экономичес-кого кризиса)
	В том числе

	I этап
	II этап

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013  год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель 1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры

	1.
	Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек
на 1000 человек населения
	количество экземпляров
	4347
	3742
	3742
	3742
	3742
	3742

	2.
	Количество посещений библиотек
	 человек
	42668
	43656
	43200
	43200
	43200
	43200

	3.
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых МУК СДК Гигантовского с.п.  , и в работе любительских объединений
	процентов
	44,1%
	51%
	51,5
	51,7
	52
	52,5

	Цель 2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала

	4.
	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	человек
	1562
	1616
	1620
	1625
	1630
	1635

	5.
	Увеличение числа работников культуры, охваченных различными формами повышения квалификации
	процентов
	10
	20
	30
	40
	50
	60

	6.
	Увеличение количества мероприятий по созданию условий для сохранения, возрождения и развития национальной культуры
	единиц
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 2

к муниципальной долгосрочной целевой

программе «Культура Гигантовского сельского поселения Сальского района
(2010 – 2013 годы)»

Система программных мероприятий

по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Гигантовского сельского поселения Сальского района (2010 – 2013 годы)»

(тыс. рублей)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок испол-

нения (год)
	Исполнители – получатели бюджетных средств
	Объемы и источники финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2010
	2011
	2012
	2013

	областной бюджет
	феде-ральный бюджет
	мест-ный бюд-жет
	област-ной бюджет
	мест-ный бюд-жет
	областной бюджет
	мест-ный бюд-жет
	областной бюджет
	мест-ный бюд-жет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа  населения

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры

	1.1. Выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям

	1.1.1.
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями

	28267,0
	-
	-
	6644,1
	-
	6682,0
	-
	7363,2
	-
	7577,7

	В том числе:

	Муниципальными библиотеками
	2010 –2013
	МУК «ГПБ»
	4803,6
	-
	-
	1099,0
	-
	1166,0
	-
	1285,2
	-
	1301,9

	1.1.2.
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями культуры
	2010 –2013
	МУК «СДК Гигантовского сельского поселения» Сальского района
	21990,1
	-
	-
	5545,1
	-
	5516,0
	-
	6078,0
	-
	6275,8

Приложение № 3

к долгосрочной целевой

программе «Культура Гигантовского сельского поселения Сальского района
(2010 – 2013 годы)»

ПРЕДЕЛЬНЫЕ

(прогнозные) объемы финансирования

 муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Гигантовского сельского поселения Сальского района (2010 – 2013 годы)»

	Финансирование Программы (тыс. рублей)

	всего
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013год

	Итого по Программе
	26829,9
	6644,1
	6682,0
	7363,2
	7577,7

	В том числе:

	местный бюджет
	26829,9
	6644,1
	6659,0
	7363,2
	7577,7

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	23,0
	0,0
	0,0

PAGE
1